

Kazimierz Kluska  
Rådny Rady Miejskiej  
Wiceprzewodniczący Komisji  
Kadu Społeczno-Prawnego

Kodź 2018 2010r.

Prezydent  
Miasta Kodzi  
Szanowny Pan  
Tomasz Sadzyński

## Interpelacja

Dotyczy zapewnienia bezpiecznego przejścia dla pieszych przez dwupasmową ul. Rokicińską na wprost ul. Gogoła, przy której jest Kościół p.n. Matki Bożej Jamogórskiej w stronę Dworca Kodź Widzew i zespoła szkół Podstańska nr 12 i Gimnazjum przez torę tramwajowe linii 3, 8, 9, 10

Szanowny Panie Prezydencie gorąco proszę o ujęcie w wieloletnim Planie Inwestycyjnym wybudowanie nadziemnego przejścia dla pieszych przez ul. Rokicińską w miejscu uznanym przez Wydział Drog i Transportu za najbezpieczniejsze. Drugi warianł to prosba o zainstalowanie światel na przejściu i wykonanie przejścia dla pieszych przez torę tramwajowe. Wg. statystyki zgonów prowadzonej przez w/w parafię było w tym miejscu 5 wypadków. Dziennie przechodzi na skróty w miejscu obecnie niedozwolonym setki dzieci i młodzieży a także dorośli. Pisalem już podobne prosby ale bez skutku, w załączeniu interpelacja, którą także i dziś nadal wspiera Proboszcz Parafii n.B. Jamogórskiej w Kodzi ul. Gogoła 12 ks. Dziekan Tereza Jedrzejak z wyrazami wdzięczności Kazimierz Kluska

Kazimierz Kluska  
Radny Rady Miejskiej  
Wiceprzewodniczący Komisji  
Ładu Społeczno-Prawnego

Łódź dnia 21.luty 2007 rok

**Prezydent Miasta Łodzi**  
**Pan**  
**Jerzy Kropiwnicki**

### **INTERPELACJA**

**Dotyczy: zapewnienia bezpiecznego przejścia dla pieszych przez dwupasmową ul. Rokicińską na wprost ul. Gogola poprzez zainstalowanie świateł na przycisk i wykonanie przejścia przez tory tramwajowe.**

Bardzo proszę Pana Prezydenta o zapewnienie bezpiecznego przejścia w miejscu, które obrali sobie sami mieszkańcy, to jest najkrótsze, by przejść z terenu Spółdzielni Mieszkaniowej Mieszka I, znajdującej się w północnej części Osiedla Widzew Wschód (okolice dworca kolejowego) na południową część osiedla, gdzie znajduje się Kościół Matki Boskiej Jasnogórskiej oraz wiele szkół i przedszkoli z których korzystają mieszkańcy całego Osiedla Widzew Wschód, na wprost ul Gogola.

Na tej części osiedla znajdują się dwa przejścia podziemne, jedno przepięknie zmodernizowane dostosowane do osób niepełnosprawnych obok Ronda Inwalidów na wprost ul Adamickiego, którą dojeżdżamy do dworca kolejowego Łódź Widzew Wschód.

**Za przebudowę tego przejścia Panu Prezydentowi oraz Wydziałowi Dróg i Transportu Publicznego Urzędu Miasta Łodzi bardzo dziękujemy, ponieważ jako Rada Osiedla Widzew Wschód (pod przewodnictwem Kazimierza Kluski) w 2002 r. zostaliśmy przez Pana Prezydenta docenieni. Także już pięć lat temu pisaliśmy prośbę o wybudowanie dodatkowego naziemnego przejścia dla pieszych przez ul. Rokicińską w miejscu dogodnym i bezpiecznym dla mieszkańców to jest miejscu o którym teraz ponownie prosimy. Duża odległość między przejściami podziemnymi oraz ich usytuowanie na krańcach osiedla powoduje, że zarówno dzieci, młodzież, jak i osoby dorosłe skracają sobie drogę przechodząc przez jezdnię w miejscach niedozwolonych i powodując tym samym zagrożenie dla siebie i dla kierowców. (w tym miejscu doszło już do trzech wypadków śmiertelnych).**

Zainstalowanie świateł na przycisk i wykonanie przejścia dla pieszych przyczyniłoby się do poprawy bezpieczeństwa na ul. Rokicińskiej, (Gogola) stąd też liczymy, że Pan Prezydent pozytywnie odpowie na naszą prośbę wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców Osiedla Widzew Wschód.

Z poważaniem  
Kazimierz Kluska

Załącznik: kopia pisma Przewodniczącego  
Rady Osiedla Widzew Wschód-Kazimierza Kluski  
z dnia 25.11.2002 r. do Wydziału Dróg i Transportu UMŁ  
z prośbą o zapewnienie bezpiecznego przejścia w miejscu jw..

Próboszcz  
Parafii M.B. Jasnogórskiej w Łodzi  
Ks. mgr *Grzegorz Jędraszek*